Cũng trong thòi gian này Nguyễn Hoàn nhờ chị gái là Ngọc Bảo (vợ Trịnh Kiểm) xin cho

vào trấn thủ xứ Thuận Quảng. Lúc đó Ngọc Bảo sinh được con trai (Trịnh Tùng) có tướng

mạo đẹp và tài lạ hơn người, được Kiểm hết sức yêu dấu. Vì thế lời xin của Nguyễn Hoàng

được chấp nhận.

Tháng Hai năm Canh Ngọ (1570) Trịnh Kiểm ốm nặng rồi mất. Anh em Trịnh Cối và

Trịnh Tùng tranh giành nhau quyền bính. Lúc này tình hình nhà Lê bị chia rẽ và suy yếu.

Nhưng vua Lê Anh Tông đã trực tiếp điều hành, dàn xếp các mâu thuẫn này. Các tướng họ Lê

như Lê Cập Đệ cũng tỏ ra có năng lực và lập được nhiều chiến công, chính bản thân Lê Anh

Tông cũng nhiều lần cầm quân ra trận. Mặc dù Lê Anh Tông vẫn tín nhiệm và trao quyền hành

cao nhất cho Trịnh Tùng tước Trưởng quận công nắm giữ binh quyền nhưng nhiều lần vua vẫn

tự làm Đô thông thông đốc đại binh đem quân cùng Trịnh Tùng ra đánh nhà Mạc ở phía Bắc.

Quan hệ giữa vua và chúa có phần hòa thuận, song tháng Ba năm Nhâm Thân (1572) Lê Cập

Đệ ngầm có chí khác, rủ Trịnh Tùng đi thuyền ra giữa sông mưu giết, Trịnh Tùng biết được,

nên việc không xong. Từ đấy hai nhà thù oán nhau, bên ngoài giả cách hiệp sức với nhau để

đánh Mạc, bên trong đều ngó nhau, đề phòng thích khách. Sau đó Trịnh Tùng lập mưu giết Lê

Cập Đệ.